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군산신흥초등학교



군산신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-20 예산액 1,471,797,000

제1조 2021학년도 군산신흥초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,471,797,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,471,797 1,269,133 202,664 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -440 8,041 0.5

학생복지/교육격차 해소 17,045 467,135 31.7

기본적 교육활동 59,724 217,269 14.7

선택적 교육활동 85,910 414,193 28.1

교육활동 지원 14,968 66,083 4.4

학교 일반운영 25,457 296,576 20.1

학교 재무활동 0 2,500 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 237,256 1,235,354 83.9

자체수입 학부모부담수입 -34,592 215,512 14.6

자체수입 행정활동수입 0 5,875 0.3

기타수입 전년도이월금 0 15,056 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,235,354 998,098 237,256

1.지방교육자치단체이전수입 1,235,354 998,098 237,256

1.교육비특별회계전입금수입 1,235,354 998,098 237,256

1.교육비특별회계전입금 1,235,354 998,098 237,256

1.학교운영비전입금 472,540 442,892 29,648 표준학교운영비(초등) : 26,917,000원 * 1교 = 26,917,000

표준학교운영비(유치원) : 2,731,000원 * 1교 

=
2,731,000

2.목적사업비전입금 369,817 228,514 141,303
(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

9,366,000원 * 1교 =
9,366,000

(성립전_2추)시간제기간제강사인건비(목적) : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목적) : 

29,922,000원 * 1교 =
29,922,000

(성립전_2추)영어회화전문강사월급여(목적) : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비(목적) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사5대보험료(목적)

 : 1,591,000원 * 1교 =
1,591,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적) : 

18,495,000원 * 1교 =
18,495,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

7,601,000원 * 1교 =
7,601,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 362,000

원 * 1교 =
362,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 145,000

원 * 1교 =
145,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(방역활동도

우미)운영비 : 7,039,000원 * 1교 =
7,039,000

(성립전_2추)꿈꾸러기잔치지원비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전_2추)시간제기간제교사기관부담금(목

적) : 3,136,000원 * 1교 =
3,136,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당(목적)

 : 2,965,000원 * 1교 =
2,965,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금(목적) : 

2,898,000원 * 1교 =
2,898,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)방역물품비(초등)(목적) : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)방역물품비(유치원)(목적) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)소규모학교열화상카메라구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업(목적) : 

20,160,000원 * 1교 =
20,160,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)책꾸러미 지원사업(목적) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교용지지적측량비 : 3,823,000원 * 1교 = 3,823,000

3.급식비지원금 246,556 246,556 0

4.방과후학교활동비지원금 66,450 26,050 40,400
(성립전_2추)방과후자유수강권(목적) : 

29,260,000원 * 1교 =
29,260,000

(성립전_2추)방과후자유수강권(목적) : 

8,740,000원 * 1교 =
8,740,000

특수교육대상자방과후학교운영비(목적) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 18,000 4,150
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

6.현장체험학습비지원금 342 342 0

7.누리과정비지원금 57,499 35,744 21,755
(성립전_2추)유아학비교육과정지원금 : 

14,579,000원 * 1교 =
14,579,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정지원금 : 

7,176,000원 * 1교 =
7,176,000

2.자체수입 221,387 255,979 -34,592

1.학부모부담수입 215,512 250,104 -34,592

1.수익자부담수입 215,512 250,104 -34,592

1.급식비 39,394 40,294 -900

1.급식비 30,294 30,294 0

2.우유급식비 9,100 10,000 -900 우유급식비(초) : -900,000원*1교 = -900,000

2.방과후학교활동비 158,097 189,360 -31,263

1.방과후학교활동비 158,097 189,360 -31,263 미술(강사비) : 158,000원*1교 = 158,000

미술(재료비) : 370,000원*1교= 370,000

바이올린(강사비) : -1,212,000원*1교= -1,212,000

창의수학(강사비) : -964,000원*1교 = -964,000

창의수학(교재비) : -296,000원*1교 = -296,000

영어교실(강사비) : -4,760,920원*1교 = -4,760,000

영어교실(교재비) : 1,116,700원*1교 = 1,117,000

요리(강사비) : -3,893,750원*1교 = -3,893,000

요리(재료비) : -2,216,250원*1교 = -2,216,000

종이접기클레이(강사비) : -4,795,670원*1교 = -4,795,000

종이접기클에이(재료비) : -1,738,000원*1교 = -1,738,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

로봇과학(강사비) : 1,839,070원*1교 = 1,840,000

로봇과학(재료비) : 3,113,960원*1교 = 3,114,000

컴퓨터강사비) : -4,701,250원*1교 = -4,701,000

컴퓨터(교재비) : -7,200,000원*1교 = -7,200,000

음악줄넘기(강사비) : -2,375,670원*1교 = -2,375,000

축구(강사비) : -6,586,000원*1교 = -6,586,000

방송댄스(강사비) : 2,874,000원*1교 = 2,874,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,896 5,500 -604

1.졸업앨범비 4,896 5,500 -604 졸업앨범비 : -604,000원*1교 = -604,000

5.기타수익자부담수입 165 550 -385

1.기타수익자부담수입 165 550 -385 카드키구입비 : -385,000원*1교 = -385,000

6.돌봄활동운영비 12,960 14,400 -1,440

1.돌봄활동운영비 12,960 14,400 -1,440 돌봄교실간식비 : -1,440,000원*1교 = -1,440,000

2.행정활동수입 5,875 5,875 0

1.기타행정활동수입 5,875 5,875 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,875 3,875 0

1.기타행정활동수입 3,875 3,875 0

3.기타수입 15,056 15,056 0

1.전년도이월금 15,056 15,056 0

1.순세계잉여금 15,056 15,056 0

1.순세계잉여금 15,056 15,056 0

1.순세계잉여금 15,056 15,056 0

세입합계 1,471,797 1,269,133 202,664
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,041 8,481 -440

1.기타 교직원보수 1,281 1,281 0

1.교직원대체인건비 1,281 1,281 0

1.[초]기간제교원인건비 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,760 7,200 -440

1.교직원연수 3,460 3,900 -440

1.[초]자율연수 3,460 3,900 -440

1.일반수용비 2,860 3,300 -440 교직원자율연수비 : -73,335원*6명*1회 = -440,000

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 467,135 450,090 17,045

1.급식 관리 354,759 344,286 10,473

1.학교급식운영 354,759 344,286 10,473

1.[초]급식재료구입비 296,701 287,335 9,366

1.급식용식재료비 296,701 287,335 9,366
(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

5,493,000원*1회=
5,493,000

(성립전_2추)우수농산물구입비(목적) : 

2,152,000원*1회=
2,152,000

(성립전_2추)지역가공품구입비(목적) : 

1,721,000원*1회 =
1,721,000

2.[초]우유급식비 9,100 10,000 -900

1.급식용식재료비 9,100 10,000 -900 우유비(초) : -900,000원*1종*1회 = -900,000

3.[초]급식운영비 41,716 40,216 1,500

1.무기계약직원인건비 1,710 1,710 0

2.일반수용비 29,451 27,951 1,500
소규모수선비(자체) : 500,000원*1종*3회 

=
1,500,000

3.연료비 8,500 8,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 2,055 2,055 0

4.[초]대체인건비 7,242 6,735 507

1.기간제직원인건비 6,703 6,211 492
(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 351,000원*1명 =
351,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목적)

 : 141,000원*1명 =
141,000

2.기간제직원법정부담금 539 524 15
(성립전_2추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 11,000원*1명 =
11,000

(성립전_2추)급식종사자기관부담금(목적)

 : 4,000원*1명 =
4,000

2.보건관리 63,308 51,884 11,424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,848 49,424 11,424

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,960 5,960 0

1.학생복지비 5,960 5,960 0

3.[초]보건실운영 3,070 4,485 -1,415

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 210 1,425 -1,215 심폐소생술강사비 : -25,000원*43명*1회 = -1,075,000

양성평등및폭력예방강사비 : -140,000원*1

종*1회 =
-140,000

3.교육운영비 600 800 -200
심폐소생술물품구입 : -50,000원*2종*2회 

=
-200,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 260 260 0

4.[초]학교방역비지원 13,100 7,300 5,800

1.일반수용비 13,100 7,300 5,800 방역소독비(초등) : -400,000원*1종*2회 = -800,000

(성립전_2추)방역물품비(목적) : 

3,300,000원*2회=
6,600,000

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고포함)2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

6.[초]코로나19대응방역활동도우미운영비(목적)36,498 29,459 7,039

1.기간제직원인건비 32,625 27,049 5,576
(성립전_2추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 1,381,500원*4명 =
5,526,000

방역활동도우미인건비(목적) : 12,500원*4

명*1회 =
50,000

2.기간제직원법정부담금 3,873 2,410 1,463
(성립전_2추)방역활동도우미5대보험료(목

적) : 378,250원*4명 =
1,513,000
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방역활동도우미5대보험료(목적) : -12,500

원*4명*1회 =
-50,000

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.[초]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 49,068 53,920 -4,852

1.학생복지운영 49,068 53,920 -4,852

1.[초]졸업앨범제작 4,998 5,500 -502

1.교육운영비 4,998 5,500 -502 졸업앨범제작 : -604,000원*1종*1회 = -604,000

졸업앨범구입(학교보관용) : 51,000원*2권

*1회 =
102,000

2.[초]학생교과서구입 33,210 37,560 -4,350

1.일반수용비 284 234 50 교과서배분용역비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

2.교육운영비 32,926 37,326 -4,400
교과서구입(자체) : -4,400,000원*1종*1회

 =
-4,400,000

3.[초]학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

4.[초]교육복지우선지원사업(목적) 7,560 7,560 0

1.운영수당 3,390 3,390 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0

3.학습준비물 280 280 0

3.기본적 교육활동 217,269 157,545 59,724

1.교과 활동 179,107 122,983 56,124

1.교과활동지원 24,410 15,470 8,940

1.[초]학습준비물구입 20,080 10,040 10,040

1.학습준비물 20,080 10,040 10,040 학습준비물 : 10,040,000원*1종*1회 = 10,040,000

2.보결수업관리 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

3.[초]기초학력지도 1,900 3,000 -1,100
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1.운영수당 1,100 2,000 -900
기초학력지도운영수당 : -10,000원*5명*18

회 =
-900,000

2.교육운영비 800 1,000 -200
기초학력지도운영비 : -10,000원*5개*4회 

=
-200,000

2.과학 교과활동 5,650 5,650 0

1.[초]교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.비품구입비 0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 3,340 6,000 -2,660

1.[초]교과운영 3,100 1,300 1,800

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,800 1,000 1,800 체육용품 : 100,000원*18학급*1회 = 1,800,000

2.[초]스포츠강사인건비 240 4,700 -4,460

1.기간제직원인건비 0 3,700 -3,700
연가보상비(자체) : -1,200,000원*1종*1회

 =
-1,200,000

초과근무수당(자체) : -2,500,000원*1종*1

회 =
-2,500,000

2.기간제직원법정부담금 240 1,000 -760 5대보험료(자체) : -760,000원*1종*1회 = -760,000

4.외국어 교과활동 42,886 25,375 17,511

1.[초]교과운영 2,300 8,213 -5,913

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 6,900 -4,900
방학중 영어캠프 운영비 : -400,000원*1종

*1회 =
-400,000

영어체험학습센터 차량 임차비 : -300,000

원*3대*5일 =
-4,500,000

3.학생복지비 0 1,013 -1,013
영어체험학습센터 학생 급식비 : -2,668원

*76명*5회 =
-1,013,000

2.[초]외국어강사 40,586 17,162 23,424

1.기간제교원인건비 36,603 14,770 21,833
(성립전_2추)영어회화전문강사월급여(목

적) : 2,280,000원*1명*6회 =
13,680,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비(목

적) : 140,000원*1명*6회 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사정기상여금

(목적) : 250,000원*1명 =
250,000

(성립전_2추)영어회화전문강사연차수당(목

적) : 2,965,000원*1명 =
2,965,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금(목

적) : 2,898,000원*1명 =
2,898,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비

(목적) : 600,000원*2회 =
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.기간제교원법정부담금 3,433 1,842 1,591
(성립전_2추)영어회화전문강사5대보험료

(목적) : 1,591,000원*1명 =
1,591,000

5.특수교육교과활동 8,900 6,500 2,400

1.[초]교과운영 8,900 6,500 2,400

1.교육운영비 8,900 6,500 2,400
특수교육대상학생복지비 : -200,000원*1종

*1회 =
-200,000

교육용소모품 : -507,000원*1종*1회 = -507,000

학급특색사업활동비 : 707,000원*1종*1회 

=
707,000

방과후학교지원금(목적) : 2,400,000원*1

종*1회 =
2,400,000

6.유치원 교과활동 93,921 63,988 29,933

1.[유]교과운영 22,627 19,779 2,848

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 500 802 -302
학부모교육 행사물품 : -302,000원*1종*1

회 =
-302,000

3.운영수당 6,755 6,755 0

4.교육운영비 11,747 8,997 2,750
교육과정설명회물품 : -1,000,000원*1종*1

회 =
-1,000,000

입학식 준비물품 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

졸업식 준비물품 : 500,000원*1종*1회 = 500,000

(성립전_2추)꿈꾸러기잔치지원비 : 

375,000원*2회 =
750,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업(목적) : 

40,000원*50명*1회 =
2,000,000

5.학생복지비 300 300 0

6.비품구입비 3,125 2,725 400 비품구입비 : 400,000원*1종*1회 = 400,000

2.[유]유치원누리과정(방과후) 22,115 14,939 7,176

1.운영수당 9,507 6,435 3,072
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 32,000

원*3명*32회 =
3,072,000

2.교육운영비 9,496 5,392 4,104
(성립전_2추)방과후간식비 : 1,368,000원

*3회 =
4,104,000

3.학습준비물 3,112 3,112 0

3.[유]유치원누리과정(교육비) 35,384 20,805 14,579

1.교육운영비 4,914 3,690 1,224
(성립전_2추)교육과정간식비 : 400원*51명

*60일 =
1,224,000

2.학습준비물 30,470 17,115 13,355
(성립전_2추)학습준비물 : 267,100원*50명

 =
13,355,000

4.[유]자율선택과제운영 6,000 4,570 1,430

1.일반수용비 6,000 0 6,000
놀이와체험중심교육 : 6,000,000*1종*1회 

=
6,000,000
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2.교육운영비 0 4,570 -4,570
놀이와체험중심교육 : -4,570,000*1종*1회

 =
-4,570,000

5.[유]학교방역비지원 4,795 895 3,900

1.일반수용비 1,795 895 900
(성립전_2추)방역물품비(목적) : 900,000

원*1회=
900,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라구입비(목적) : 

3,000,000원*1대 =
3,000,000

6.[유]유치원돌봄교실운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.기간제교원인건비 1,254 1,254 0

2.학습준비물 1,746 1,746 0

2.창의적 체험활동 38,162 34,562 3,600

1.자율활동 20,820 17,220 3,600

1.학급교육활동경비 15,000 8,800 6,200

1.교육운영비 15,000 8,800 6,200 학급활동경비 : 6,200,000원*1종*1회 = 6,200,000

2.[초]과학경연대회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.[초]실기대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
영어대회 출전 준비용품 : -200,000원*1종

*1회 =
-200,000

각종대회출전비 : -600,000원*1종*1회 = -600,000

4.[초]체육대회 200 2,000 -1,800

1.교육운영비 200 2,000 -1,800
체육대회준비물품및상품 : -9,000원*100명

*2회 =
-1,800,000

5.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 342 342 0

1.[초]수학여행 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,100 7,100 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 대회출전비 : -1,510원*100명*1회 = -151,000
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스포츠클럽용품 : 1,510원*100명*1회 = 151,000

2.[초]7560+선도학교운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 5,100 5,100 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 스포츠클럽용품 : 2,500원*100명*1회 = 250,000

스포츠클럽학생간식비 : -2,500원*100명*1

회 =
-250,000

2.비품구입비 2,250 2,250 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.[초]청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 6,900 6,900 0

1.진로체험활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.선택적 교육활동 414,193 328,283 85,910

1.방과후학교 운영 381,733 316,183 65,550

1.방과후학교운영 230,270 223,533 6,737

1.[초]특기적성교육 158,247 189,510 -31,263

1.운영수당 123,066 147,480 -24,414 미술 강사비 : 158,000원*1종*1회 = 158,000

바이올린강사비 : -1,212,000원*1종*1회 = -1,212,000

창의수학강사비 : -964,000원*1종*1회 = -964,000

영어교실강사비 : -4,760,920원*1종*1회 = -4,760,000

종이접기클레이강사비 : -4,795,670원*1종

*1회 =
-4,795,000

로봇과학강사비 : 1,839,070원*1종*1회 = 1,840,000

음악줄넘기강사비 : -2,375,670원*1종*1회

 =
-2,375,000

축구강사비 : -6,586,000원*1종*1회 = -6,586,000

방송댄스강사비 : 2,874,000원*1종*1회 = 2,874,000

컴퓨터강사비 : -4,701,250원*1종*1회 = -4,701,000
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요리강사비 : -3,893,750원*1종*1회 = -3,893,000

2.교육운영비 35,181 42,030 -6,849 미술 재료비 : 370,000원*1종*1회 = 370,000

창의수학교재비 : -296,000원*1종*1회 = -296,000

영어교실교재비 : 1,116,700원*1종*1회 = 1,117,000

종이접기클레이재료비 : -1,738,000원*1종

*1회 =
-1,738,000

로봇과학재료비 : 3,113,960원*1종*1회 = 3,114,000

컴퓨터교재비 : -7,200,000원*1종*1회 = -7,200,000

요리재료비 : -2,216,250원*1종*1회 = -2,216,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,373 11,373 0

1.무기계약직원인건비 9,929 9,929 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 894 894 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 50,150 12,150 38,000

1.운영수당 38,030 10,330 27,700
(성립전_2추)방과후프로그램강사비 : 

5,700,000원*1회 =
5,700,000

(성립전_2추)방과후프로그램강사비 : 

22,000,000원*1회 =
22,000,000

2.교육운영비 12,120 1,820 10,300
(성립전_2추)방과후교재및재료비 : 

3,040,000원*1회 =
3,040,000

(성립전_2추)방과후교재및재료비 : 

7,260,000원*1회 =
7,260,000

4.[초]방과후학교운영비(목적) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 2,400 2,950 -550
수강신청프로그램사용료 : -550,000원*1종

*1회 =
-550,000

2.전기요금 7,150 7,150 0

3.교육운영비 710 160 550 수업용품 : 550,000원*1종*1회 = 550,000

4.목적사업업무추진비 240 240 0

2.돌봄교실운영 77,433 56,228 21,205

1.[초]돌봄교실운영 35,110 32,400 2,710

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 10,150 6,000 4,150
(성립전_2추)학습물품구입비 : 4,150,000

원*1회 =
4,150,000

4.학생복지비 15,120 16,560 -1,440 돌봄교실간식 : -1,440,000원*1종*1회 = -1,440,000
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5.비품구입비 950 2,320 -1,370
교육기자재구입비 : -1,370,000원*1종*1회

 =
-1,370,000

6.도서구입비 1,370 0 1,370 돌봄도서구입비 : 1,370,000원*1종*1회 = 1,370,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,323 23,828 18,495

1.무기계약직원인건비 31,690 14,830 16,860
(성립전_2추)초등돌봄전담사기본급(목적)

 : 5,430,000원*2명 =
10,860,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 1,800,000원*2명 =
3,600,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사명절휴가비(목

적) : 1,200,000원*2명 =
2,400,000

2.기간제직원인건비 5,590 5,375 215
(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건

비(목적) : 215,000원*1명 =
215,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 517 517 0

5.무기계약직원법정부담금 3,426 2,006 1,420
(성립전_2추)초등돌봄전담사5대보험료(목

적) : 710,000원*2명 =
1,420,000

3.유치원방과후과정운영 74,030 36,422 37,608

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 69,230 31,622 37,608

1.기간제교원인건비 61,238 29,024 32,214
(성립전_2추)시간제기간제강사인건비(목

적) : 2,592,000원*1명 =
2,592,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 14,810,800원*2명 =
29,622,000

2.맞춤형복지비 1,670 0 1,670
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비(목적) : 825,000원*2명 =
1,650,000

시간제기간제교사맞춤형복지비(목적) : 

20,000원*1명*1회 =
20,000

3.기간제교원법정부담금 6,322 2,598 3,724
(성립전_2추)시간제기간제교사5대보험료

(목적) : 144,000원*2명 =
288,000

(성립전_2추)시간제기간제교사5대보험료

(목적) : 150,000원*2명 =
300,000

(성립전_2추)시간제기간제교사5대보험료

(목적) : 1,568,000원*2명 =
3,136,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.독서활동 31,860 11,500 20,360

1.독서활동운영 31,860 11,500 20,360

1.[초]도서구입 30,092 9,450 20,642

1.교육운영비 20,360 0 20,360
(성립전_2추)책꾸러미지원사업(목적) : 

40,000원*504명*1회 =
20,160,000

책꾸러미지원사업 추가학생도서구입 : 

40,000원*5명*1회 =
200,000

2.도서구입비 9,732 9,450 282 도서구입비 : 282,000원*1종*1회 = 282,000

2.도서관운영 1,768 2,050 -282
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1.교육운영비 1,768 2,050 -282 전산화비용 : -282,000원*1종*1회 = -282,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 66,083 51,115 14,968

1.교무업무 운영 8,128 8,740 -612

1.교무학사운영 8,128 8,740 -612

1.[초]교무학사운영 1,588 2,200 -612

1.교육운영비 1,588 2,200 -612
교육과정설명회행사용품 : -612,000원*1종

*1회 =
-612,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.[초]환경정리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 15,585 15,005 580

1.학교폭력예방 8,785 8,785 0

1.[초]안심알리미서비스 6,785 6,785 0

1.일반수용비 6,785 6,785 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 6,800 6,220 580

1.[초]안전교육 6,800 6,220 580

1.일반수용비 380 550 -170 출입카드발급 : -385,000원*1종*1회 = -385,000

cctv및금연안내표지판 : 107,500원*1종*2

회 =
215,000

2.운영수당 550 0 550 심폐소생술강사비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

3.교육운영비 5,870 5,670 200
119안전교육차량임차비 : 200,000원*1대*1

회 =
200,000

수상안전교육차량임차비(목적) : -300,000

원*8대*1회 =
-2,400,000

수상안전교육용품(목적) : 300,000원*8학

급*1회 =
2,400,000
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3.학습지원실 운영 29,370 19,370 10,000

1.정보화실운영 29,370 19,370 10,000

1.[초]학교정보화지원 29,370 19,370 10,000

1.교육운영비 14,070 13,070 1,000
전산기기소모품구입 : 500,000원*1종*2회 

=
1,000,000

2.비품구입비 15,200 6,200 9,000 전산장비구입 : 1,500,000원*6개*1회 = 9,000,000

3.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 13,000 8,000 5,000

1.교육환경개선 13,000 8,000 5,000

1.[초]교실환경개선 13,000 8,000 5,000

1.비품구입비 13,000 8,000 5,000
교육환경개선(책상외) : 5,000,000원*1종

*1회 =
5,000,000

6.학교 일반운영 296,576 271,119 25,457

1.학교기관 운영 64,398 66,415 -2,017

1.부서기본운영 28,926 32,126 -3,200

1.[초]교장실운영 11,602 12,102 -500

1.일반수용비 198 198 0

2.여비 1,000 1,500 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1종*1회 = -500,000

3.일반업무추진비 6,900 6,900 0

4.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 10,660 11,460 -800

1.일반수용비 8,340 8,340 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 1,700 2,500 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1종*1회 = -800,000

4.교직원복지비 120 120 0

3.[초]교무부운영 6,664 8,564 -1,900

1.일반수용비 3,164 3,264 -100
졸업앨범(학교보관용) : -100,000원*1종*1

회 =
-100,000

2.여비 3,200 5,000 -1,800 관내외출장여비 : -1,800,000원*1종*1회 = -1,800,000

3.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 35,472 34,289 1,183
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,200 13,200 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,709 9,428 1,281

1.일반수용비 10,709 9,428 1,281
유치원실내외환경개선 : 1,281,000*1종*1

회 =
1,281,000

3.[유]유치원운영 11,563 11,661 -98

1.일반수용비 9,963 9,661 302
화장실 및 청소용품 : 302,000원*1종*1회 

=
302,000

2.여비 1,600 2,000 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1종*1회 = -400,000

3.교직원복지비 0 0 0

2.시설 장비 유지 226,624 199,150 27,474

1.학교시설장비유지 226,624 199,150 27,474

1.[초]공공요금및제세공과금 64,510 64,510 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 23,110 23,110 0

2.[초]시설관리용역 25,500 25,500 0

1.무기계약직원인건비 4,500 4,500 0

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 18,000 18,000 0

3.[초]시설일반관리 57,528 37,705 19,823

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 49,928 34,905 15,023 소규모수선비 : 5,900,000원*1종*1회 = 5,900,000

냉난방기세척 : 5,000,000원*1종*1회 = 5,000,000

안전보호구구입비 : 100,000원*1명*3회 = 300,000

학교용지지적측량비 : 3,823,000원*1종*1

회 =
3,823,000

3.연료비 400 400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 4,800 0 4,800
시설관리용품비품구입 : 4,800,000원*1종

*1회 =
4,800,000

4.[초]화장실관리 19,146 19,146 0
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1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 500 550 -50
청소원맞춤형복지비(목적) : -50,000원*1

명*1회 =
-50,000

3.기간제직원법정부담금 1,692 1,642 50
청소원4대보험료(목적) : 50,000원*1명*1

회 =
50,000

5.[초]당직관리 39,402 39,402 0

1.기간제직원인건비 35,562 35,562 0

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.[초]시설관리원인건비 20,538 12,887 7,651

1.무기계약직원인건비 18,132 11,270 6,862
(성립전_2추)시설관리원인건비(목적) : 

6,680,000원*1명 =
6,680,000

(성립전_2추)시설관리원퇴직금(목적) : 

36,000원*1명 =
36,000

(성립전_2추)시설관리원연차수당(목적) : 

146,000원*1명 =
146,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비(목

적) : 50,000원*1명 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_2추)시설관리원5대보험료(목적) :

 739,000원*1명 =
739,000

3.학교운영 협력 5,554 5,554 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,194 4,194 0

1.[초]학부모교육 2,544 2,544 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

2.운영수당 600 600 0

2.[초]학부모안전도우미회(목적) 1,650 1,650 0

1.여비 50 50 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 1,471,797 1,269,133 202,664
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